ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 265/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requer  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal,  solicitando  as  seguintes  informações  e
esclarecimentos  referente  ao  estacionamento  rotativo  Setor  Azul  e  Setor  Verde  e  da  empresa
responsável pela sua gestão: 1) Envio da cópia integral do contrato firmado em janeiro de 2025 entre a
Prefeitura  de  Itajaí  e  a  empresa  responsável  pela  administração  dos  estacionamentos  rotativos,
incluindo alterações contratuais; 2) Informação referente ao número atualizado de vagas exploradas no
Setor Azul e no Setor Verde; 3) Qual o valor da arrecadação mensal líquida? 4) Informação de onde
pode ser consultado o valor da arrecadação mensal e a destinação dos recursos; 5) Existe convênio
entre  a  empresa  responsável  pela  administração  e  a  CODETRAN  para  fiscalização  e  aplicação  de
multas? 6) Quantas multas foram emitidas desde o início do contrato e quantas por mês? 7) Existe um
setor responsável pela fiscalização do serviço prestado?, se sim, a) Qual o setor responsável? b) Como é
realizada essa fiscalização?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como finalidade assegurar a transparência e o pleno acesso às informações referentes
ao  contrato  de  concessão  do  estacionamento  rotativo  no  município  de  Itajaí,  especialmente  no  que  se  refere  à
arrecadação, destinação dos recursos e à fiscalização do serviço prestado.
Considerando  que  o  estacionamento  rotativo  impacta  diretamente  a  mobilidade  urbana,  o  comércio  local  e  os
cidadãos  que  utilizam  o  serviço  diariamente,  torna-se  imprescindível  que  esta  Casa  Legislativa  tenha  pleno
conhecimento das condições contratuais, da quantidade de vagas disponibilizadas, bem como da forma de gestão e
fiscalização realizadas.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​